5

[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

К О М И Т Е Т

по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности

ПРОТОКОЛ

заседания комитета
17  ноября  2014 года

  г. Новосибирск

         Малый зал
Присутствовали члены комитета:

1. Осин Виктор Константинович – председатель комитета,

2. Сичкарев Валентин Викторович ( заместитель председателя комитета,

3. Алтухов Сергей Игоревич,

4. Гайдук Сергей Александрович,
5. Грицай Александр Валерьевич,

6. Мамедов Маис Пирвердиевич,

7. Палков Геннадий Викторович,

8. Сурков Николай Александрович,

9. Червов Валерий Дмитриевич.

референт комитета Ионова Е.В., советник комитета Притуленко О.С.
Отсутствовал: Смагин В.В.

Повестка дня (8 вопросов).

1. СЛУШАЛИ: О повестке дня и порядке работы заседания комитета.

Докладывал: Осин Виктор Константинович, председатель комитета.

Выступления: Сичкарев В.В.
РЕШИЛИ:
1.1. Снять с повестки заседания комитета вопрос №7 «Об отчете об исполнении областного бюджета Новосибирской области за 9 месяцев 2014 года и прогнозе исполнения областного бюджета за 2014 год» в связи с поздним сроком поступления документа в Законодательное Собрание Новосибирской области (14 ноября).

1.2. Включить в повестку заседания дополнительный вопрос «О согласовании изменений в государственную программу Новосибирской области «Развитие промышленно-логистического парка на территории Новосибирской области на 2011 – 2016 годы»
1.3.  Утвердить повестку и порядок работы заседания комитета.
Голосовали: «за» единогласно.
2. СЛУШАЛИ: О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О налогах и особенностях налогообложения отдельных категорий налогоплательщиков в Новосибирской области» (в части определения налоговой базы по налогу на имущество организаций по отдельным объектам недвижимости исходя из их кадастровой стоимости, предоставление льготы по уплате налога на прибыль организаций). Подготовка ко второму чтению – рассмотрение поправок субъектов права законодательной инициативы.
Докладывал: Сичкарев Валентин Викторович, заместитель председателя комитета.
Вопросы, выступления: Алтухов С.И., Сичкарев В.В., Осин В.К.
РЕШИЛИ:
2.1. Внести на рассмотрение 49-й сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О налогах и особенностях налогообложения отдельных категорий налогоплательщиков в Новосибирской области» и рекомендовать его к принятию во втором чтении с учетом Таблицы поправок № 1 (прилагается).
2.2. В мае(июне 2015 года вернуться к рассмотрению исполнения Закона Новосибирской области от 16 октября 2003 года № 142-ОЗ «О налогах и особенностях налогообложения отдельных категорий налогоплательщиков в Новосибирской области» в части налога на имущество организаций исходя из их кадастровой стоимости в целях рассмотрения возможности установления льготы (освобождения от уплаты налога с объектов недвижимости общей площадью до 300 кв.м) по налогу на имущество организаций для субъектов малого предпринимательства.

Голосовали:  «за» единогласно.
3. СЛУШАЛИ: О проекте плана социально-экономического развития Новосибирской области на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов.

Докладывала: Молчанова Ольга Витальевна, заместитель Председателя Правительства Новосибирской области - министр экономического развития Новосибирской области.

Содоклады:

-  Бакулиной Веры Ивановны, заместителя начальника управления по правовым и экономическим вопросам;

- Сичкарева Валентина Викторовича, заместителя председателя комитета.
Вопросы, выступления: Мамедов М.П., Осин В.К.
РЕШИЛИ:

3.1. Одобрить проект плана социально-экономического развития Новосибирской области на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов.

3.2. Рекомендовать Правительству Новосибирской области доработать проект плана по следующим направлениям:

1) определить основные факторы, сдерживающие развитие экономики и социальной сферы Новосибирской области, и проблемы, требующие первоочередного решения в 2015–2017 годах;

2) уточнить приоритеты социально-экономического развития Новосибирской области на 2015–2017 годы с учетом выявленных проблем;

3) привести в соответствие наименования государственных программ Новосибирской области, ведомственных целевых программ Новосибирской области, предусмотренных в проекте плана и в проекте областного бюджета Новосибирской области;

4) учесть замечания, изложенные в аналитической записке управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области.

3.3. Рекомендовать Правительству Новосибирской области:

1) рассмотреть вопрос об актуализации Стратегии социально-экономического развития Новосибирской области на период до 2025 года в части уточнения приоритетов и направлений развития Новосибирской области;

2) определить назначение плана социально-экономического развития Новосибирской области в условиях повышения роли государственных программ Новосибирской области в бюджетном и социально-экономическом планировании;

3) принять дополнительные меры, направленные на улучшение качества жизни населения, как основного направления государственной политики Новосибирской области;

4) в целях повышения результативности мероприятий в сфере инвестиционной политики, обеспечения инвестиционной привлекательности Новосибирской области предусмотреть меры по повышению эффективности государственной поддержки инвестиционных проектов, реализуемых на территории Новосибирской области.
Голосовали:  «за» единогласно.
4. СЛУШАЛИ:  О проекте закона Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов», первое чтение.

Докладывал: Голубенко Виталий Юрьевич, заместитель Председателя Правительства Новосибирской области - министр финансов и налоговой политики Новосибирской области.

Содоклады:

- Подковырина Павла Викторовича, и.о. председателя Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;

- Бакулиной Веры Ивановны, заместителя начальника управления по правовым и экономическим вопросам.
Вопросы, выступления: Червов В.Д., Осин В.К., Сичкарев В.В.
РЕШИЛИ:

4.1. Внести на рассмотрение 49-ой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект закона Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» и рекомендовать его к принятию в первом чтении.

4.2. Предложить 49-ой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области установить срок подачи поправок до 28 ноября 2014 года.
Голосовали:  «за» единогласно.
5. СЛУШАЛИ: О сводном заключении комитета по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности по проекту закона Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области  на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов».

Докладывает: Сичкарев Валентин Викторович, заместитель председателя комитета.
Выступлений не было
РЕШИЛИ:

5.1. Согласиться со сводным заключением комитета по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности Законодательного Собрания Новосибирской области на проект закона Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов».

5.2. Поручить выступить с выводами сводного заключения на 49-ой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области Осину Виктору Константиновичу, председателю комитета по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности Законодательного Собрания Новосибирской области.
Голосовали:  «за» единогласно.

6. СЛУШАЛИ: О проекте постановления Законодательного Собрания Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области  на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов».

Докладывал: Осин Виктор Константинович, председатель комитета.
Вопросы, выступления: Осин В.К., Скатов А.В., Знатков В.М., Сичкарев В.В
РЕШИЛИ:

6.1. Рекомендовать Правительству Новосибирской области:

1) принять меры по обеспечению сбалансированности местных бюджетов, в том числе в связи с принятием изменений в Закон Новосибирской области «О единых нормативах отчислений в бюджеты муниципальных образований Новосибирской области от налога на доходы физических лиц и межбюджетных трансфертах между областным бюджетом Новосибирской области и бюджетами муниципальных образований Новосибирской области»;

2) рассмотреть замечания и предложения по проекту закона, изложенные в сводном заключении комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности, решениях комитетов Законодательного Собрания Новосибирской области, экспертном заключении Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.

6.2. Предложение депутата Скатова А.В. о включении в проект постановления рекомендации Правительству Новосибирской области при подготовке ко второму чтению законопроекта увеличить  в 2015 году объем субсидий бюджету города Новосибирска на строительство здания муниципального казенного специального (коррекционного) общеобразовательного учреждения для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья города Новосибирска «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат №37 I, II вида» направить в Правительство Новосибирской области для рассмотрения при подготовке проекта закона Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» ко второму чтению;
Голосовали:  «за» единогласно.

7. СЛУШАЛИ: О согласовании изменений в государственную программу Новосибирской области «Развитие промышленно-логистического парка на территории Новосибирской области на 2011 – 2016 годы»
Докладывала: Молчанова Ольга Витальевна, заместитель Председателя Правительства Новосибирской области - министр экономического развития Новосибирской области.
Вопросы, выступления: Осин В.К., Мамедов М.П., Сичкарев В.В.

РЕШИЛИ:
Согласовать изменения в государственную программу «Развитие промышленно-логистического парка на территории Новосибирской области на 2011 – 2016 годы».
Голосовали:  «за» единогласно.
Председатель комитета                                                                                    В.К. Осин